Christo Patri et Domino nostro Johanni miseratione divina episcopo Tornacensi vestri humiles et devoti P. Militis rector ac Jacobus Bave, Egidius de Casleto, Joseph Resin et Willelmus de Hawe fabrice necnon Balduinus Renier, Johannes de Clehem, Guillielmus de Perbome mense pauperum parochialis ecclesie Sancti Jacobi Brugensis vestre diocesis provisores suis et omnium parochianorum dicte ecclesie vice et nomine reverentiam cum obedientia in mandatis. Quia prae oculis habentes quod post ultimam mortuorum resurrectionem de commissis sicut digni quicumque fuerimus penam aut gloriam recepturi, nostris inter cetera hoc sedit in cordibus consilium ut in hac brevissimi temporis angustia in hiis nostrarum prospiciamus animarum saluti per que et alii ad perfectioris vite culmen invitentur. Sane publice utile ac Deo gratum fore nobis ac ceteris dicte ecclesie parochianis visum est, si in ipsa ecclesia Sancti Jacobi Brugensis in qua est nostre regenerationis initium ac in vita et in morte refugium, cultus ampliatur divinus et maxime in quotidiana et perpetua septem horarum canonicarum decantatione et aliorum adimpletione, que inferius describuntur. Et licet de presenti pro inchoatione foundationis dictarum septem horarum modice subsistant facultates, ita quod ea que in presenti propter sui magnitudinem adimpleri non possunt, necessarium est fieri temporibus successivis sub spe earum incrementi successivi per devotiones fidelium, matura et longa cum predictis parochianis deliberatione super hiis habita in et super iis infrascriptis ad laudem et gloriam ipsius omnium rerum conditoris, gloriosissime Dei genitricis Marie, beati Jacobi patroni nostri et omnium sanctorum et sanctarum, voto unanimi et consensu accordavimus in modum qui sequitur. *Primo* quod in predicta ecclesia Sancti Jacobi Brugensis preter curatum sive rectorem parochialem erunt de cetero decem presbyteri et quatuor vicarii habitum ecclesiasticum deferentes quilibet statui suo congruentem qui in dictis septem horis canonicis dum fundate fuerint emolumentum recipient equaliter, cum hoc moderamine scilicet quod quilibet duo de dictis quatuor vicariis reputabuntur pro uno presbytero in emolumentis percipiendis. *Item*, quia prefato rectori frequens et quasi continua cura et sollicitudo die noctuque incombis circa regimen predictae ecclesie et parochianorum eiusdem, quodque temporibus retroactis rector residens actu in presbyterio eiusdem ecclesie in omnibus obitibus et ceteris emolumentis in choro obvenientibus recipere consuevit tantum quantum unus capellanus recipit nulla habita differentia an ipse rector presens in dicta ecclesia fuerit an non, quod eadem consuetudo observetur quoad omnia lucra et emolumenta futura in personam supranominati magistri Petri Militis vita

sua comite; et quod, post ipsius decessum, rector, quicumque fuerit pro tempore residens in dicto presbyterio, in omnibus lucris et emolumentis duplum percipiet dum tamen in choro sicut ceteri presens fuerit, alias autem nichil nisi circa administrationem cure predictae occupatus fuerit, de quo tabulario chori constare debet sine fraude. Et in casu quo rectorem ipsius pro tempore futuro absentem esse contingat et dictam ecclesiam per alium deserviri, vicegerens huiusmodi simplum sicut unus de ceteris presbyteris percipiet et non amplius in lucris et emolumentis predictis. *Item* ad finem quod celebrationes missarum amplientur in ecclesia predicta quod de cetero nullus capellanus aut vicarius ad lucra et emolumenta dictarum septem horarum canonicarum admittetur qui habitum portet aut in alia ecclesia distributiones percipiat; nec qui servicium temporale habeat extra eandem ecclesiam oneratusque ultra duas missas in qualibet hebdomada. *Item* quod predicti rector, presbyteri et vicarii singulis diebus, quibus dicte septem hore canonicè fundate et institute fuerint decantande, eas imperpetuum decantare tenebuntur in choro predictae ecclesiae Sancti Jacobi, videlicet matutinas, primam, terciam, sextam, nonam, vesperas et completorium, necnon altam missam ad maius altare secundum exigentiam temporis. *Item* quod prefati rector presbyteri et vicarii de cetero in quadragesima singulis diebus non feriat tractim cantare tenebuntur in predicto choro septem psalmos penitentiales cum litanis, precibus et collectis solitis. *Item* quod in omnibus principalibus festis necnon dominicis et ceteris festis diebus qui celebres erunt predicta alta missa celebrabitur cum ministris, videlicet dyacono, subdyacono necnon cantore cantoriam tenente in choro secundum festi exigentiam. *Item* quod volens lucrari in dictis septem horis canonicis et singulis earum debet comparere in choro infra *Gloriam Patri* primi psalmi et in dicta alta missa infra epistolam et perseverare usque in finem, nisi impeditus esset missam dicendo vel cetera parochialia administrando; in hiis etiam predictis casibus reputaretur tamquam presens, si de hoc constaret tabulario chori sine fraude. *Item* quod dicti quatuor vicarii huiusmodi semper erunt, videlicet custos principalis ecclesiae, rector scolarum et eius submonitor et cantor pueros instruens in cantu, predictique rector, submonitor existentes in scholis occupati circa scolares lucrabuntur in omnibus horis predictis ac si presentes essent in choro, proviso quod omni die cum habitu ecclesiae dicti rector, submonitor ac etiam cantor compareant in choro, sic etiam quod regimen scholarum non negligatur, quodque iidem rector, submonitor et cantor, diebus et horis quibus scholis vacare non habent, chorum frequentare teneantur sicut ceteri. Preterea custos predictus, dummodo presens fuerit in ecclesia

aut parochialibus administrationibus occupatus, de dictis lucrandis nihil amittet, dummodo constiterit tabulario chori sine fraude. *Item* quod si contingat in futurum aliquem vel aliquos de dictis decem presbyteris propter insufficientiam, negligentiam aut minus honestum regimen aut alias rectori parochiali et provisoribus tam fabrice quam mense pauperum effici ingratos, quod ipse rector et provisosores vel maior pars eorum illum vel illos quotiens eis visum fuerit amovere poterunt a consortio predicto causa etiam non expressa non habendo respectum an habeant capellanas vel servicia alia in ecclesia predicta. *Item* dum et quotiens contingat aliquem de dictis decem presbyteris ab hoc seculo decedere vel forte omnimodam licentiam petere vel modo premissis tamquam ingratum amoveri, quod rector et provisosores predicti alium in loco vacantis ponant et instituant infra quadraginta dies a tempore vacationis huiusmodi computandos; quod si factum non fuerit fabrica et mensa pauperum ecclesie predictae post quadraginta dies elapsos percipient et levabunt mediatim omne lucrum quod institutus in loco vacantis percipere deberet quamdiu locus vacans manebit et non ultra. *Item* quod provisosores fabrice predictae recipient omnes donationes et guerpitiones eorum que acquiruntur pro fundatione dictarum septem horarum canonicarum sive titulo emptionis, venditionis vel simplicis donationis aut alio quovis modo has fieri contigerit sive in redditibus perpetuis, terris, domibus aut quibuscumque aliis rebus aut bonis consistant predictosque redditus perpetuos ceterorumque acquiritorum seu acquirendorum fructus, proventus et emolumenta facient suis temporibus recipi et officiantibus in choro ut premissum est exinde satisfieri in qualibet quarta parte anni anno quolibet, incipiente in anno presenti in festo Sancti Remigii; predicti vero rector et provisosores fabrice unum receptorem ad premissa omnia et singula recipienda eligent et ordinabunt quem dimittere et amovere poterunt vel mutare et alium loco dimissi vel amoti ponere quotiens visum fuerit expedire. *Item* quod de consortio predicto ordinabitur unus scriptor vel tabularius, qui inscribet presentes et notabit absentium defectus absque dissimulatione quacumque et super hoc prestabit iuramentum. *Item* quod ex tabula seu papiro scriptoris huiusmodi computabitur cum singulis officiantibus quolibet mense. *Item* si contingat aliquem ex dicto consortio assumi per rectorem et provisosores fabrice et mense pauperum in receptorem reddituum, proventuum et emolumentorum de quibus supra vel etiam spectantium ad fabricam vel mensam pauperum quod idem receptor occupatus circa officium suum in dictis receptoris aut eorum aliqua, reputabitur tamquam presens in choro et nihil amittet dum tamen absen-

tia sua nota sit tabulario absque fraude; et si forte celebratio magne misse spectet ad dictum receptorem ut premittitur occupatum illam suis sumptibus celebrari procuret. *Item* avisatum est et concordatum est quod officiantes superius expressi et chorum frequentantes, ut premissum est, tam in septem horis canonicis quam in alta missa singulis diebus percipient 20 sol. par. pro suis cotidianis, fabrica vero pro mercede recipiendi et labore procurandi et garandisandi bona pro dictis cotidianis tam acquisita quam acquirenda necnon pro luminari et pulsatione singulis diebus percipiet 4 sol. par. *Item* quod ultra et preterea que dicta sunt omnes et singule utilitates et obventiones obituum et anniversariorum in dicta ecclesia dudum et hucusque fundatorum quemadmodum nunc existunt et etiam eorum que exnunc in antea fundabuntur seu ordinabuntur in eadem ecclesia necnon celebrationes missarum de Beata Virgine in quolibet die sabbati cum suis emolumentis salve, libere et integre remanebunt dictis officiantibus juxta dicte ecclesie consuetudines, adjicientes insuper et ordinantes quod quicumque de cetero admissus fuerit ad sepulturam in principali choro ecclesie predictae tenebitur assignare pro obitu seu anniversario suo 4 sol. grossorum annuatim in perpetuis redditibus; item ad sepulturam in capella Sancti Jacobi 3 sol. et 4 den. gross. in redditibus perpetuis; item ad sepulturam in aliis capellis 3 sol. gross. annuatim in redditibus perpetuis; item ad sepulturam in anteriori ecclesia 2 sol. 6 den. gross. in redditibus perpetuis sufficienter assignatis super terris vel domibus aut in redditibus fundalibus de quibus redditibus assignandis ut premittitur pro obitibus et anniversariis predictis recta medietas cedet in utilitatem consortii seu officiantium predictorum pro servitio suo et mercede laboris, reliquam autem medietatem recipiet dicta fabrica pro comparandis redditibus perpetuis in augmentum dictarum cotidianarum, donationes autem et guerpitiones dictorum reddituum pro dictis obitibus et anniversariis assignandorum recipiet fabrica antedicta. *Item* quod omnia et singula assignanda reddituum perpetuorum dicte ecclesie in preteritum pro dictis septem horis canonicis decantandis collatorum sive acquisitorum remanebunt in suis statu et vigore ipsisque de consortio predicto et officiantibus in choro salvi et integri erunt et remanebunt redditus predicti prout hucusque fuerunt sed de singulis redditibus singulis diebus assignatis debebunt esse contenti nec ultra illos aliquid amplius de novis acquirendis petere poterunt in diebus predictis, ita quod et iam acquisiti et in antea acquirendi redditus singulis suis temporibus et diebus locum habebunt; et tenebuntur ipsi de consortio predicto omnes cartas et munita assignationum et reddituum iam acquisitorum ponere in ma-

nibus rectoris et provisorum fabrice predictae ad finem eas et ea reponendi et conservandi in modum inferius contentum. *Item* quod rector dicte ecclesie et unus de antiquioribus dicti consortii habebunt regimen et gubernationem chorum frequentantium, quibus ceteri in licitis et honestis habebunt obtemperare sub juramenti ipsorum. *Item* quod in casu quo aliquo tempore futuro rectori et provisoribus fabrice et mense pauperum qui pro tempore fuerint et aliqui de maioribus et notabilioribus parochianis predictae ecclesie vel eorum maiori et saniori parti in premissis vel eorum aliquo videretur aliquid immutandum, corrigendum, augendum vel diminuendum vel si qua obscuritas vel ambiguitas circa ea vel eorum aliqua emerit quod facultas hec faciendi, declarandi vel interpretandi penes ipsos semper permaneat substantia premissorum et principali proposito minime sublati. *Item* si fortassis aliqui devotionem suam habentes ad augmentum dictarum cotidianarum predictarum septem horarum canonicarum decantandis non habentes redditus perpetuos, terras sive domos ad hoc conferendos, pecuniam numeratam traderent pro redditibus emendis, dicta pecunia recipietur et reponetur in una archa ad hoc fienda et claudenda cum tribus clavibus quarum unam rector, alteram provisos fabrice et reliquam mense pauperum provisos penes se retinebunt in qua etiam archa omnes carte, instrumenta et munimenta presens negotium tangentia fideliter custodientur. Et collocabitur dicta archa in thesauraria sive sanctuario ecclesie predictae. Vestre reverende paternitati humillime supplicantes et devote quatenus super omnibus et singulis premissis vestram auctoritatem impertiri ac omnia et singula approbare et confirmare eadem vestra auctoritate pietatis intuitu dignemini. Quaquidem supplicatione ac omnibus et singulis in eadem contentis diligenter consideratis, nos piis votis ipsorum et aliorum christifidelium nobis subditorum utpote que ad augmentum servitii divini statuuntur, celeriter annuere volentes dictas ordinationes, statuta et omnia et singula in dicta supplicatione contenta prout iacent et ordinantur nostra auctoritate ordinaria confirmamus, laudamus, approbamus et emologamus, salvis tamen et nobis specialiter retentis potestate et auctoritate corrigendi, addendi, diminuendi, declarandi et in melius prescripta omnia et singula reformandi de consilio dictorum curati et provisorum ac successorum suorum quociens opus fuerit et videbitur expedire. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras fieri et sigilli nostri fecimus appensione muniri. Datum et actum in domo nostra de Wasemiis juxta Insulas dicte nostre dioceseos, die XXVIIa mensis septembris anno Domini millesimo quadringentesimo vicesimo quarto...Te Deum laudamus.